
5 گردشگری

گروه گردشگری - حجت اله 
مرادخانی، پژوهشگر صنایع خلاق و 
مدرس دانشگاه درباره لزوم راه اندازی 
موزه صنایع دســتی، اظهــار کرد: از 
جمله کارکردهای مهم موزه ها، جنبه 
آموزشی و تعامل مستقیم با مخاطبان 

است. 
ظرفیتی که بســیاری از جوامع 
بــرای ایجاد ارتباط میان نســل های 
پایــه و هویــت فرهنگــی و بومی 
خود، به طور ویژه ای از آن اســتفاده 
می کنند. همچنیــن موزه ها، جنبه ها 
و کارکردهــای اجتماعی، فرهنگی، 
اقتصادی و حتی سیاســی بسیاری در 
بطن خود داشته و بر همین مبنا امروزه 
در تمام عرصه هــای مختلف دانش، 
شــاهد موزه های اختصاصی هستیم؛ 
چراکه این نهــاد، از جایگاه معتبری 
در تاثیرگــذاری بر افکار عمومی هر 

جامعه ای برخوردار است.

او ادامه داد: در این میان عرصه ای 
مانند هنر و فرهنــگ از قابلیت های 
بســیار زیادی برای ایجاد موزه های 
مختلف برخوردار است و سهم قابل 
توجهی از عناوین موزه ها به این حوزه 

اختصاص دارد. 
در کشور ما نیز یکی از بارزترین و 
باظرفیت ترین حوزه های هنر، صنایع 
دستی ایرانی است که با توجه به تنوع 
مثال زدنی رشــته ها و محصولاتش، 
قابلیت بسیار ارزنده ای برای احداث 
مــوزه ای بزرگ در ســطح ملی دارد. 
پدیده ای که وجود آن می تواند از یک 
سو بیانگر حس زیبایی دوستی مردم 
ما باشد و از سوی دیگر فرصتی مغتنم 
برای ارتباط نسل های جدید با پیشینه 
هنری این مرز و بوم محســوب شود 
و در عین حــال موقعیتی ممتاز برای 
 ارائه به گردشــگران دیگر کشــورها 

باشد.

این کارشناس حوزه صنایع دستی 
درباره ارزش های وجودی و ضرورت 
یک موزه ملی صنایع دستی در ایران، 
خاطرنشان کرد: بدون اغراق می توان 
ساعت ها گفت و کتاب ها نوشت، اما 
با وجود این قابلیت ارزشمند، کشور 
ما از داشــتن چنین مــوزه ای محروم 

است. 
آن هم در کشــوری که یکی از 
افتخاراتش همواره غنای محصولات 
هنری و فرهنگی به ویژه صنایع دستی 
اســت. این در حالی است که تلاش 
جدی برای گردآوری آثار هنرمندان 
برجســته و نامدار صنایع دســتی، از 
اواســط دهه ۷۰ شمســی با تشکیل 
کارگــروه متشــکل از کارشناســان 
و  ســازمان وقــت صنایع دســتی 

صاحب نظران این حوزه آغاز شد.
مرداخانــی ادامــه داد: از همان 
زمان با تخصیص اعتبار سالانه به این 

منظور، مقرر شــد تا این کارگروه به 
گردآوری آثار شاخص صنایع دستی 
بپردازنــد تا در ادامــه این مجموعه 
تبدیل به موزه صنایع دســتی معاصر 
ایران شود. سرانجام در همان دهه ۷۰ 
این مجموعه با حضور مرحوم حبیبی 
)معــاون اول رئیــس جمهور وقت( 
در محل ســاختمان ولنجک )که آن 
زمان شهرداری تهران آن را در اختیار 
ســازمان صنایع دستی قرار داد بود و 
در حال حاضر محل استقرار معاونت 
صنایع دســتی اســتان تهران است(، 

افتتاح شد.

او یــادآور شــد: در آن دوره 
کتابی حاوی تصاویر بخشــی از این 
آثار فاخر نیز تدوین و منتشــر شــد 
کــه از تجدید چــاپ آن خبری در 
دســت نیســت. مجموعه ای که به 
گفته کارشناســان یکی از جامع ترین 
کلکســیون  منحصربه فردتریــن  و 

هــای آثــار هنرمندان نامــی صنایع 
دســتی است؛ هنرمندانی که متاسفانه 
 بســیاری از آنها دیگر در قید حیات 

نیستند.
این پژوهشــگر اظهار کرد: پس 
از ادغام ســازمان صنایع دســتی، این 
مجموعه به یکی از کاخ های مجموعه 

تاریخی فرهنگی سعدآباد منتقل شد 
تا تبدیل به موزه صنایع دســتی ایران 
شود. با این اوصاف ساختمان مذکور 
گنجایش نمایش همه آثار را نداشت 
و بخشــی زیادی از آنها به انبار منتقل 
شد. پس از مدتی آن موزه هم به منظور 
انجام برخی تعمیرات تعطیل شد و تا 
به امروز هم خبــری از افتتاح دوباره 

آن نیست. 
این در حالی اســت که می توان 
متصور بود که شــرایط نگهداری آن 
آثار فاخر نیز مناسب و مطلوب نبوده 
است و احتمالا به طور فشرده و بدون 
رعایت استاندارهای لازم برای اشیاء 
موزه ای انبار شده اند و حسرت دیدن 
آن مجموعــه منحصربه فــرد برای 
علاقه منــدان به صنایع دســتی ایران 

باقی مانده است.
مرادخانی با بیان اینکه »راه اندازی 
موزه جامع صنایع دستی ایران نزدیک 
به دو دهه اســت که تبدیل به موضوع 
جلسات تشــریفاتی معاونت صنایع 
دستی شده است«، افزود: وزارتخانه 
میــراث فرهنگــی، گردشــگری و 
صنایع دستی از بدو تشکیل با انتقال نام 
صنایع دستی از وسط اسم وزارتخانه 
به انتهای آن به وضوح نشــان داد که 
این حوزه در اولویت اصلی مدیرانش 
نبــوده و چندان هــم نمی توان توقع 
داشت که آنها به فکر راه اندازی موزه 

صنایع دستی باشند.
این کارشــناس با بیــان اینکه 
نداشتن موزه صنایع دستی در دو وجه 
قابل بررسی است، اظهار کرد: نخست 
اینکــه نگهداری و حفاظــت از این 
مجموعه فاخر موضوعی مهم و حیاتی 
اســت؛ چراکه این آثار منحصربه فرد 
و کارِ دســت گروهــی از نامــداران 
صنایع دســتی معاصر ایران اســت و 
متاسفانه تنی چند از آنها دیگر در قید 
حیات نیستند و به نوعی غیرقابل تکرار 
هســتند؛ و دوم اینکه یکی از وظایف 
ذاتی معاونت صنایع دستی، توسعه و 
ترویج این حوزه اســت و چه نهادی 
موثرتر از یک موزه بزرگ صنایع دستی 
می تواند به تحقــق این وظیفه منجر 
شــود؟ مقوله ای که اگر اراده ای برای 
انجام آن نــزد متولی این حوزه یعنی 
وزاتخانه میراث فرهنگی گردشگری 
و صنایع دســتی وجود داشته باشد، 
 دســتاوردها فراوانی به دنبال خواهد 

داشت.
مرداخانی در پایان یادآور شــد: 
در روز جهانی موزه امیدواریم که در 
آینــده نزدیک اقدامی واقعی و عملی 
برای راه اندازی موزه ملی صنایع دستی 
صورت گیرد؛ تا شاید این اتفاق، پایانی 
بر دو دهه حســرت وجود این موزه 
 برای علاقه مندان صنایع دستی ایران 

گردد.

دیدار مشاور و مدیرکل حوزه مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش 
با مدیر عامل و مسئولان شرکت عمران، آب و خدمات کیش

در روز جهانی مــوزه امیدواریم که در آینده نزدیک اقدامی 
واقعــی و عملی برای راه اندازی موزه ملی صنایع دســتی 
صورت گیرد؛ تا شــاید این اتفاق، پایانی بر دو دهه حسرت 
وجود این موزه برای علاقه مندان صنایع دستی ایران گردد.

گروه گردشــگری - روستای 
پلکانی سرآقاســید با قدمت چند صد 
ســاله یکی از روستاهای تاریخی در 
چهارمحــال و بختیاری محســوب 
می شود، بافت تاریخی این روستا آن را 
به ماسوله زاگرس مشهور کرده است، 
اما این روستا باوجود قدمت اصیل در 
بین روستاهای پلکانی کشور شهرت 
کمتری دارد، هرســاله تعداد زیادی از 
گردشــگران از سراسر کشور و حتی 
جهــان برای بازدید از این روســتای 
سنتی و تاریخی به شهرستان کوهرنگ 

سفر می کنند.
روســتای پلکانی سرآقاسید در 
یکی از مناطق صعب العبور چهارمحال 
و بختیاری واقع شــده است و اهالی 
این روســتا حدود نیمی از سال را در 
محاصره برف قرار می گیرند و به علت 
نامناســب بودن راه دسترسی رفت و 
آمد اهالی این منطقه به ســختی انجام 

می شود.
ایــن روســتای تاریخــی در 
ســالیان گذشــته به ثبت ملی رسیده، 
بنابراین حفظ بافت تاریخی روســتا 
از اهمیــت بالایی برخوردار اســت، 

اما متاســفانه برخی از اهالی روســتا 
بــرای مقاوم ســازی و مرمــت بنای 
منازل خود دســت بــه تغییر و تحول 
در بافت تاریخی روســتا زده اند، این 
موضوع در صورت گسترش می تواند 
بافت تاریخی و ســنتی این روستا را 

دستخوش مدرنیته کند.
این روستا از بسیاری از امکانات 
زندگی مدرن محروم اســت و مردم 
آن با مشــکلات زیادی دست و پنجه 
نــرم می کنند، بنابراین دســتگاه های 
دولتی مرتبط از جمله اداره کل میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری، 
بنیــاد مســکن انقلاب اســلامی و 
سایر دســتگاه های متولی باید بحث 
مقاوم ســازی منازل این روســتا را بر 
اســاس ضوابط و دستورالعمل ها در 
اولویت قرار دهنــد تا بافت تاریخی 

این روستا حفظ شود.
این روســتای پلکانی می تواند 
مقصد گردشــگران در فصــل بهار 
و تابســتان باشــد، اما در این روستا 
امکانات اقامتی چندانی وجود ندارد، 
مردم این روســتا می توانند با توسعه 
بوم گــردی منبع درآمدی برای خود و 

خانواده شان فراهم کنند.
مرمت و مقاوم سازی منازل 
روســتای سرآقاســید باید بر 

اساس ضوابط فنی باشد
علیرضا غفاری رئیس اداره میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
کوهرنگ با اشــاره به اینکه روستای 
پلکانی سرآقاسید یکی از روستاهای 
تاریخی و دارای قدمت در چهارمحال 
و بختیاری محســوب می شود، اظهار 
کرد: این روســتا همچنیــن نیز ثبت 
ملی شــده است. وی با تاکید بر اینکه 
حفظ بافت تاریخی و سنتی روستای 
سرآقاسید از اهمیت بالایی برخوردار 
است، گفت: ســاخت و ساز جدید، 
مقاوم سازی، تعمیر، بازسازی و مرمت 
بناهای موجود در این روســتا باید بر 
اســاس ضوابط و اجرائیــات ابلاغ 
شــده به بنیادمسکن انقلاب اسلامی، 
فرمانــداری و بخشــداری صورت 

بگیرد.
غفــاری افــزود: همچنین برای 

حل مشکل کمبود زمین برای ساخت 
و ســاز جدیــد در این روســتا باید 
فرمانداری قطعه زمینی را مشــخص 

و آن را به افراد متقاضی واگذار کند.
رئیــس اداره میــراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری کوهرنگ با 
اشاره به اینکه برخی از ساکنان روستا 
برای مقاوم سازی و مرمت منازل اقدام 
به استفاده از بلوک و ستون های سیمانی 
در بنای ساختمان خود کرده اند که این 

موضوع به هیچ عنــوان قابل پذیرش 
نیست، توضیح داد: طبق ضوابط مردم 
بــرای مرمت، مقاوم ســازی و تعمیر 
منازل خود اجازه اســتفاده از این نوع 
مصالح ساختمانی را ندارد، نباید بافت 
تاریخی روستا از شیوه خشت و گلی 
تغییر پیدا کنــد و مردم باید برای این 
کار از سنگ فرش های سنتی، خشت، 
گل و خاک برای مرمت استفاده کنند.

وی ادامــه داد: یــگان حفاظت 

اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دستی 
و گردشگری چهارمحال و بختیاری بر 
حفظ بافت تاریخی روستای سرآقاسید 
نظارت دارند، یادآور شد: اگر افرادی 
اقدام به تخریب بافت تاریخی و سنتی 
این روســتا کنند به شدت با این افراد 

برخورد خواهد شد.
توســعه بــوم گــردی در 

سرآقاسید
مرتضــی زمانپــور فرمانــدار 
کوهرنگ با اشــاره به اینکه روستای 
پلکانــی سرآقاســید دارای بافــت 
ســنتی و تاریخی اســت، اظهار کرد: 
جمعیت این روســتا براساس آخرین 
سرشــماری حدود ۱۷۰۰ نفر تخمین 
زده شده است، این روستای تاریخی 
و توریســتی همچنین ثبت ملی شده 
اســت. وی ادامه داد: قبل از شــیوع 
ویــروس کرونا هر ســاله جمعیت 
زیادی از گردشــگران از این روستای 
تاریخی در شهرستان کوهرنگ بازدید 
می کردند، طبق برآوردهای انجام شده 

نزدیک به ۶۰ درصد گردشــگرانی که 
به این شهرستان برای بازدید غاریخی 
چما و ســایر جاذبه های گردشگری 
مراجعه می کردند، ســفری نیز به این 

روستا داشتند.
زمانپور بــا تاکید بر اینکه حفظ 
بافت تاریخی روســتای سرآقاســید 
دارای اهمیــت بالایی اســت، گفت: 
سال گذشته از محل اعتبارات مسکن 
محرومان ۲۳ فقره تســهیلات جهت 
مرمــت، مقاوم ســازی و مرمــت به 
ســاکنان این روستا اختصاص یافت، 
ایــن افراد بــرای این اقدامــات باید 
دســتورالعمل های ارائه شده از سوی 
اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دستی 
و گردشگری چهارمحال و بختیاری 
را رعایت کنند تا اقســاط بعدی این 

تسهیلات به آن ها پرداخت شود.
فرماندار کوهرنگ افزود: در حال 
حاضر در روســتای سرآقاسید زمینی 
برای ســاخت و ســاز وجود ندارد، 
بنابرایــن قطعه زمینی برای ســرریز 
جمعیت این روســتا و ساخت و ساز 
جدید پیشــنهاد داده شد، اما مردم این 
روســتا تمایل چندانــی به جابجایی 

ندارند و می خواهند در خود روســتا 
مستقر باشند. وی صعب العبور بودن 
و نداشــتن راه دسترســی مناسب به 
روستای سرآقاســید را از مشکلات 
این روســتا عنوان و خاطرنشان کرد: 
خوشــبختانه با اقدامات انجام شــده 
مشــکل ارتباطی تلفن همراه در این 
روستا تا حدودی حل شده اســـت، 
همچنیــن ســاکنان از نعمت برق نیز 
برخوردار هســتند، یک مدرسه پنج 
کلاســه نیــز در این روســتا احداث 

خواهد شد.
زمانپــور بــا اشــاره بــه اینکه 
برای جذب توریســت در روســتای 
سرآقاسید پس از بهبود شرایط بیماری 
کرونا، اظهار کرد: مجوز احداث چند 
بوم گردی برای ســاکنان این روســتا 
صادر شده اســت، همچنین احداث 
راه دسترسی مناسب نیز در دستور کار 
قــرار دارد. فرماندار کوهرنگ گفت: 
خوشبختانه گردشگران استقبال خوبی 
از مراکز اقامتی بوم گردی در این روستا 
دارنــد، بنابراین آمــوزش مردم این 
روســتا برای مباحث گردشگری در 

اولویت قرار دارد.

یک کارشناس صنایع دستی با اشاره به جای خالی موزه صنایع دستی در میان موزه های کشور، معتقد است که با وجود
 این قابلیت ارزشمند، کشور ما از داشتن چنین موزه ای محروم است. آن هم در کشوری که یکی از افتخاراتش همواره غنای 

محصولات هنری و فرهنگی به ویژه صنایع دستی است.

موزه ملی صنایع دستی و ۲ دهه حسرت برای بازگشایی؛ 

موزه ای که نداریم!

مدرنیته در کمین ماسوله زاگرس
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